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1 ÚVOD

V České republice je mnoho tělesně postižených jedinců, kteří se zajímají

o nesoutěžní pohybové aktivity a vyhledávají různé organizace, které jim mohou

poskytnout zázemí a odbornou radu. Také existují žonglérské organizace, které by rády ve

svých projektech pracovaly s postiženými. Problémem však je, že nemají metodiku

žonglování upravenou pro tělesně postižené jedince. A nabídnout jedincům s tělesným

postižením novou nesoutěžní, ale zároveň zajímavou, přitažlivou, populární pohybovou

aktivitu, které by se mohli věnovat bez ohledu na počet zapojených jedinců (spoluhráčů)

a zdokonalovat se v ní, případně předávat zkušenosti ostatním jedincům, by bylo jistě

užitečné.

Sestavením žonglérské metodiky, která bude vhodná pro tělesně postižené jedince,

bych chtěl umožnit dalším organizacím pořádat workshopy žonglování a zapojit se do

spolupráce s centry jako je právě Centrum Paraple.

Žonglování jsem se začal věnovat před deseti lety. A z koníčka se záhy stal životní

styl. V minulosti jsem se zúčastnil několika žonglérských workshopů a postupem času se

ze mě stal i jejich vedoucí. Také jsem se podílel na pořádání soutěží a účastnil se jich jako

porotce.

V předložené bakalářské práci se věnuji historii a druhům žonglování, žonglérským

pomůckám, tělesnému postižení a jeho druhům. Mým cílem bylo poskytnout metodický

návod pro výuku žonglování u tělesně postižených jedinců. Práce je doplněna o DVD

s videoukázkou žonglování a s fotodokumentací workshopů.

Očekávám, že upravená metodika bude přínosem nejen pro tělesně postižené

jedince, ale obohatí i další žongléry a zájemce o tuto atraktivní pohybovou aktivitu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Cílem práce je představit žonglování jako novou atraktivní pohybovou aktivitu pro

jedince s tělesným postižením a vytvořit metodiku, která jedincům s TP umožní se této

pohybové aktivitě věnovat.

Úkoly

1. Charakterizovat žonglování jako novou pohybovou aktivitu

2. Realizovat workshop pro tělesně postižené jedince v Centru Paraple

3. Upravit stávající metodiku žonglování určenou pro intaktní populaci pro

potřeby jedinců s tělesným postižením
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Žonglování

3.1.1 Vymezení pojmu

Tajemství žonglování je vnitřní harmonie a schopnost nechat něco plavat. Tato

slova řekl známý americký spisovatel Robert Fulghum a celkem vystihují podstatu

žonglování. Člověk se soustředí na pohyb předmětů a své tělo, zapomene na vnější

podněty, na své problémy a dosahuje vnitřní harmonie.

Z jiných zdrojů se o žonglování (z angl. juggling, něm. jonglage, fr. jonglerie)1

dočteme, že je to sportovní a artistická aktivita, která zlepšuje koordinaci, prostorové

vidění, soustředění a zapojení obou mozkových hemisfér. Je definována nejen jako

opětovné vyhazování a chytání předmětů, ale především jako obratná manipulace

s předměty. Nespočívá pouze v nácviku a drilu techniky, ale rozvíjí nové pohybové

zkušenosti a dovednosti.

K žonglování se používají jakékoliv předměty. Mezi tradičně užívané patří např.

míčky, kužely, diabolo atd. Stále častěji se ale používají i předměty netradiční, ke kterým

řadíme frisbee, jojo, žebřík. Ale zruční jedinci mnohdy žonglují v podstatě s čímkoli,

s klíči, baterkou, židlemi, různými potravinami. Dokonce můžeme použít spojení dvou

a více odlišných předmětů (pomůcek), se kterými se v běžné metodice žonglování

nesetkáváme, např. spojení míčku, kuželu, kruhu, nebo balancování míčku na žonglování

na cigarboxu.

Žonglování není soutěžní disciplína, ačkoliv se v ní pořádají soutěže. Na mnoha

žonglérských setkáních a festivalech často dochází k situaci, kdy „učitelem“ není ten starší,

což mnohdy znamená zkušenější, ale lze pozorovat, jak dítě učí kmeta. I ti nejlepší, kteří

dosahují profesionálních výkonů, artisté a žongléři ze světových cirkusů, se o své

zkušenosti ochotně dělí s ostatními a učí nadšené zájemce. Při této aktivitě je člověk sám

1 TRÁVNÍKOVÁ, D., Žonglování. 2008, str. 6
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sobě rozhodčím, sám si zlepšuje výkonnost, „posouvá laťku“ a upevňuje smysl pro fair

play.

Když se jedinec učí nový trik, který už existuje, vzniká zde prostor pro jeho

kreativitu, může docílit navázání dalšího triku (combo, tzn. spojení dvou triků), stává se

tedy tvůrcem. Neprohrává, nevyhrává, ale tvoří, učí ostatní, bez ohledu na to, jak dlouho

a jak dobře trik umí.

3.1.2 Druhy žonglování

Žonglovat se dá téměř se vším a kdekoliv. Jednotlivé druhy žonglování dělíme

podle pomůcek, se kterými žonglujeme, podle pohybů a postojů.

3.1.2.1 Dělení podle pohybu

Vyhazování

Jedná se o nejznámější a nejčastější formu žonglování. Jde o cyklický pohyb, ve kterém

dochází k vyhození předmětu a následnému chycení. Činnost vyžaduje koordinaci pohybů

a rytmus. Nejčastějšími pomůckami jsou míčky, kruhy, kužely. Ale také šátky, talíře, nože

a jiné méně používané předměty.

Točení

Žonglér má předmět nejčastěji uchycen provázkem (šňůrkou) nebo jiným způsobem

zavěšen k ruce tak, aby mohl vytvářet krouživé pohyby, ale nevylučují se také různé

výhozy. Řadíme sem poi (míčky na šňůrce), jojo, stuhu, astrojax (tři kuličky spojené

provázkem) atd. Jedná se o velmi oblíbenou metodu žonglování používanou při světelných

a ohnivých show. Při samotném vystoupení dochází k vytvoření zajímavých barevných

obrazců.

Točení spojené s vyhazováním

Je to spojení dvou předchozích disciplín. Dochází zde ke stálému kontaktu aktéra

s předmětem a k vyhazování a chytání předmětu. Používáme pomůcky jako je diabolo (dvě

polokoule spojené kovovým středem, poháněné pomocí provázku připevněného na

hůlkách), flowerstick a devilstick (dvě menší hůlky ovládající delší tyč). Mažoretky také

používají tento druh žonglování ke svým trikům.
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Balancování

Jedná se o vyvažování rovnováhy předmětu na prstu, bradě, nose, čele. Můžeme

balancovat více předmětů na sobě. Nebo také balancování žongléra samotného, například

na jednokolce, chůdách, žebříku, role.

Rotování

Jedná se o kombinaci balancování s roztočeným předmětem. Mezi pomůcky řadíme talíř

roztočený na hůlce, míč na prstu či hůlce nebo roztočený tác na prstu (používají barmani).

Kontaktní žonglování

Jde o stálý dotyk (kontakt) žongléra s předmětem. Dochází zde k uvědomělým pohybům

a propojení koordinace s balancováním. Jedním z těžších triků je tzv. izolace (předmět je

vědomě zafixován do prostoru a vystupující se pohybuje kolem něj. Pro tento trik je velmi

často využíván crystal ball, což je čirá akrylová koule různých velikostí a barev.

Létání

Využívá se specifické vlastnosti předmětů, které létají a vrací se zpět nebo mění směr

pohybu. Patří sem létající talíře (frisbee), bumerangy a kruhy. Novodobou aktivitou je

kiting (pouštění draků).

Odrážení (bouncing)

Způsob velmi podobný vyhazování, s rozdílem, že se předměty odrážejí od země, stolu, zdi

nebo od jiného povrchu (předmětu). Používají se gumové míčky nebo jiné předměty

s dostatečným odrazem. Velmi záleží na povrchu, od kterého se předmět odráží.

Antipodismus (žonglování nohama)

Antipod je žonglér, který manipuluje vleže s předměty nohama. Tento způsob žonglování

pochází z Asie, ale nejslavnějšími představiteli byli žongléři z Německa a Maďarska.2

2 TRÁVNÍKOVÁ, D., Žonglování. 2008, s. 12
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3.1.2.2 Dělení podle pomůcek

Jsou přizpůsobené předchozímu rozdělení, ale také se liší svými vlastnostmi. Žonglování

velmi ovlivňuje vítr, proto se nejčastěji provádí v uzavřených prostorách.

Rozdělení do tří kategorií: Normální (bez přidaných efektů), svítící a ohnivé.


[…]


• Dva kužele: postup je podobný začátkům s žonglování s míčky, šátky

a kruhy. Vyhodíme kužel z PR, když je nejvýš, prohodíme kužel z LR pod prvním

kuželem. Dbáme na přesnost otočení kuželky v letové fázi.
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Obr. 62 Dva kužele

Obr. 63 Nácvik na kaskádu

• Tři kužele kaskáda – viz kaskáda s míčky.

Obr. 64 Držení dvou kuželů
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Obr. 65 Kaskáda 1. fáze

Obr. 66 Kaskáda 2. fáze

Obr. 67 Kaskáda chycení

• Chyby: nedostatečné otočení kuželky v letové fázi, nebo naopak přetočení

o více jak jednu otočku.
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4.2.1.12 Balancování kužele/jiného dlouhého předmětu

• V dlani: jedná se o nejjednodušší balancování předmětu, protože pomocí

sevření a otevření dlaně můžeme koordinovat pohyb kužele. Vždy sledujeme vrchol

předmětu.

Obr. 68 Balancování v dlani 1. krok

Obr. 69 Balancování v dlani 2. krok

• Na prstu jedné ruky: záleží na každém, jaký prst si vybere - já preferuji

ukazovák. Kužel si položíme na prst a následně ho pustíme a balancujeme. Na vozíku se

snažíme držet kužel blíže k tělu a stále před sebou.
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Obr. 70 Balancování na prstu

• Na bradě, nosu a hlavě: předmět stále sledujeme na jeho vrcholu, nebo

v nejvyšším bodě, který jsme schopni pozorovat. Ve chvíli, kdy předmět máme nad sebou,

snažíme se vnímat jeho polohu, jedná se o jeden z nejtěžších rovnovážných triků.

Obr. 71 Balancování na bradě

Obr. 72 Balancování na nose
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Obr. 73 Balancování na čele
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5 ZÁVĚR

V současné době, kdy roste počet osob s nadměrnou konzumací nezdravé stravy

a nedostatečného energetického výdeje, kdy již děti na základních školách jsou obézní

a neúčastní se hodin tělesné výchovy kvůli různým osvobozením z TV ze zdravotních

důvodů, je velmi důležité neustále zdůrazňovat význam pohybové aktivity a snažit se

přivést ke sportování co nejvíce lidí. Pravidelné tělesné cvičení je vhodný prostředek pro

udržení zdraví a zlepšení kvality života všech věkových skupin.

Žonglování je právě takovou pohybovou aktivitou, která by mohla přivést

k zdravému životnímu stylu více jedinců. Je samozřejmé, že se zdravým životním stylem

souvisí i správný jídelníček a pitný režim, ale to nebylo předmětem mé práce.

Pravidelná pohybová aktivita je důležitá nejen pro zdravé jedince, ale také pro

jedince s tělesným postižením. Společným znakem klientů Centra Paraple, kteří se

účastnili workshopu žonglování, byl zájem o pohyb a snaha zlepšovat své fyzické

schopnosti. Žonglování pro ně bylo zajímavou atraktivní aktivitou, která je velmi zaujala

a zlepšila jejich fyzické schopnosti v závislosti na jejich stupni postižení.

Pro práci bylo nezbytné kontaktovat Centrum Paraple. Kontakt pro mě

zprostředkovala paní Mgr. Věra Knappová, Ph.D. a domluvila vhodný termín pro

uspořádání workshopu. Dále jsme pak navrhli metodiku žonglování, následně ji vyzkoušeli

během workshopu. Po získaných zkušenostech bylo nutné aplikovat poznatky

a metodiku poupravit. Vytvořil jsem metodiku žonglování pro jedince s postižením

a doufám, že tato metodika bude přínosem pro osoby zajímající se o toto téma.

Úkolem mé práce bylo představit žonglování jako novou pohybovou aktivitu pro

jedince s postižením, uspořádat workshop a vytvořit metodiku žonglování pro jedince s TP.

Z výše uvedeného je zřejmé, že jsem úkol práce naplnil.

Přestože se žonglování věnuji 10 let, díky této práci jsem zjistil nejen další podstatné

informace o žonglování, ale také mě velmi obohatila práce s postiženými. Dosud jsem totiž

učil žonglovat zdravé jedince, kteří byli různého věku a měli různé předpoklady pro

žonglování a pro pohybovou aktivitu obecně. Nyní jsem pracoval s lidmi, kteří byli

omezeni ve svém pohybu. Jejich snaha a postupné zlepšování při nácviku triků mě

inspirovaly. Práce s nimi mě obohatila o nové možnosti metodiky, o poznatky, které se dají

využít i pro práci s nepostiženými jedinci.
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6 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá představením žonglování jako přitažlivé aktivity pro

jednice s postižením. Zároveň tak vzniká metodika pro tělesně postižené jedince.

Teoretická část je věnována historii žonglování, druhům žonglování, představuje

i různé žonglérské organizace a seznamuje čtenáře s novým cirkusem. Dále se teoretická

část zabývá druhy tělesného postižení a organizacemi, které s tělesně postiženými pracují.

Součástí teoretického základu práce je i definování pojmu koordinace a její další dělení.

V praktické části je popsán workshop v Centru Paraple a je vysvětlen způsob práce

s postiženými. Dále je na konkrétních druzích žonglování zpracována metodika žonglování

s postiženými jednici.

Bachelor thesis deals with the introduction of juggling as an attractive activity for

person (individual) with disabilities. At the same time so there is a methodology for

disabled individuals.

The theoretical part is devoted to the history of juggling, juggling species, is

a juggling various organizations and introduces the contemporary circus. The following

chapter deals with the kinds of physical disability and organizations that work with the

disabled. Part of the theoretical basis of the work is also defining the concept of

coordination and its other divisions.

The practical part describes the workshop at the Centrum Paraple and explains how

to work with disabled people. Further on specific types of juggling methodology compiled

juggling with handicapped people.
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