**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Kašpar Klepal**

**Studijní obor: Tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Specifika a možnosti žonglování u tělesně postižených jedinců**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce ■ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikační stupeň:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autor si zvolil pro bakalářskou práci (BP) téma nové, inovativní, dosud v ČR v odborných publikacích nepříliš zpracované „žonglování“. Navíc zvolil specifickou skupinu jedinců s tělesným postižením, pro které je jakákoli pohybová aktivita, zvláště nějaká nová a atraktivní forma, přínosem.

Teoretická část svým obsahem i rozsahem splňuje nároky dané BP, byť by bylo vhodné častěji citovat – př. v kapitole Evropský cirkus. U citací by měla být jednotná forma – autor někde cituje číslem na konci odstavce, jinde jménem autora a rokem přímo v textu. Kapitola „Koordinační schopnosti“ jistě do problematiky v BP patří, očekávala bych však alespoň stručnou aplikaci na tělesně postižené jedince. Na s. 22 a 23 se opakují dvě věty u rytmických schopností.

Praktická část popisuje metodiku žonglování upravenou pro tělesně postižené jedince, konkrétně vozíčkáře. Metodické řady jsou vytvořeny pro různá náčiní, jsou posloupně a logicky sestaveny, jednotlivá cvičení jsou jasně popsána a doplněna o názorné fotografie. Na některých stránkách však autor poněkud plýtvá místem. Škoda je také, že je na nich vyfocen pouze on sám, čímž je na jednu stranu zdůrazněno správné provedení cviků, na druhé straně není patrné, jak by cviky zvládal tělesně postižený jedinec. V příloze se však na cd nacházejí fotografie a videa z workshopu z centra Paraple, což danou situaci napравuje.

U jednotlivých cvičení by bylo vhodné uvést více možných chyb a přesněji je popsat (např. jak daleko od těla žonglovat, jak vysoko mít paže, napnuté/pokrčené paže, rychlost pohybu atd.).

Zkoušel autor vytvořenou metodiku, kromě workshopu v centru Paraple, jak funguje u vozíčkářů? Bylo by zajímavé a vhodné uvést postřehy z praxe v kapitole Diskuze, která v BP chybí. Určité prvky diskuze se vyskytují v kapitole Závěr.

V anglickém Resume najdeme chyby ve volbě výrazů a slovosledu.

Internetové zdroje v seznamu literatury nemají správnou formu.

Další dotazy:

- Vytvářel autor metodiku sám na základě osobních zkušeností, nebo vycházel z odborné literatury, např. i zahraniční, o žonglování? Našel nějakou zmínku o žonglování v odborné literatuře aplikovaných pohybových aktivit?
- Proč se na s. 28 místo míčku objevuje v uvedeném cvičení vajíčko?
- Žonglování s míčky, i jinými předměty, je obtížné a míčky neustále v prvních pokusech padají. Nebyli jedinci při tomto cvičení demotivováni?

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce